
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA MOBILITÀ
Servizio trasporti e autoparco

Determinazione N. 1690 / 2025
Responsabile del procedimento: PAROLIN ALBERTA

Oggetto:  ACCORDO  QUADRO  RELATIVO  AL  SERVIZIO  DI  FORNITURA 
CARBURANTE  PER  AUTOTRAZIONE  MEDIANTE  FUEL  CARD  DENOMINATO 
"FUEL CARD  3"  STIPULATO  DALLA CONSIP S.P.A.  CON  LA SOCIETÀ  KUWAIT 
PETROLEUM  ITALIA  S.P.A.  PER  LA  QUOTA  PARTE  CARBURANTI  VEICOLI 
TERRESTRI E CON LA SOCIETÀ ITALIANA PETROLI S.P.A. PER LA QUOTA PARTE 
CARBURANTE IMBARCAZIONI - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 
2025  PER  LA  QUOTA CARBURANTI  VEICOLI  TERRESTRI  -  PRESA  D'ATTO  DI 
ACQUISIZIONE CIG "DERIVATI"

Il dirigente

Visti:
i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”  (di  seguito  d.lgs.  267/2000),  in  particolare,  l’art.  107  che  definisce  le  funzioni  e  le 
responsabilità dei dirigenti;

ii lo  statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della  Conferenza 
metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di esercizio 
delle competenze dirigenziali;

iii la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai procedimenti amministrativi”;

iv il  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  servizi,  approvato  con  decreto  del  Sindaco 
metropolitano n. 1 del 3 gennaio 2019, modificato con decreto n. 51 del 07/06/2019 e decreto n. 34  
del 16/06/2022, in particolare l’art. 12, che individua il ruolo e le funzioni dei dirigenti, e l’art. 13, 
comma 1, lett. a), quarto punto, che stabilisce i compiti dei dirigenti relativi all’impegno delle spese 
e all’accertamento delle entrate;

v la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con decreto del  
Sindaco metropolitano n. 79 del 27/12/2023;

vi il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n.  
18 del 24 settembre 2019;

vii i restanti regolamenti provinciali,  che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da parte  
della  Città  metropolitana,  trovano  ad  oggi  applicazione,  in  quanto  compatibili  con  l’evoluzione 
normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa;

viii l’ordine di servizio n. 1/2024 del 22/03/2024, prot. n. 19499 con cui è stato individuato il dirigente 
del Servizio trasporti e autoparco quale responsabile del procedimento;

ix il decreto del Sindaco metropolitano n.  17 del 26/03/2025, relativo al conferimento di incarichi di 
direzione nella macrostruttura della Città metropolitana di Venezia, in particolare con attribuzione 
all’arch. Alberta Parolin dell’incarico di dirigente del Servizio Trasporti e Autoparco;

vista la deliberazione n. 22 del 20/12/2024, con cui il Consiglio metropolitano ha approvato il bilancio di  
previsione per gli esercizi 2025 – 2027 e aggiornato il documento unico di programmazione (DUP);



visto il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Sindaco metropolitano 
n.  6  del  31/01/2025,  con  particolare  riferimento  alla  Sezione  “Valore  pubblico,  performance  e 
anticorruzione”, e alla Sottosezione “Programmazione per la prevenzione della corruzione”, che prevede le 
misure:

• Mis. Z02: il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente sul 
sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti;

• Mis Z10:  assenza  di  conflitto  di  interessi  e/o  incompatibilità  allo  svolgimento  dell’incarico  del  
soggetto firmatario e del RdP;

• Mis Z20A: si dà atto che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente  
firmatario arch Alberta Parolin, giusto decreto del Sindaco metropolitano n. 17 del 26/03/2025;

visto:
i l’art. 1 del decreto legge n.95 del 06.07.2012, convertito con legge n.135 del 07.08.2012 e s.m.i.  

con particolare riguardo alla parte in cui è stato disposto che le amministrazioni pubbliche sono 
obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione 
da Consip S.p.a. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’art.1, 
comma 455 della legge 296 del 27.12.2006;

ii l’art. 62, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 che prevede la possibilità di acquisire servizi e forniture 
mediante emissione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

preso atto che:
i sulla  base  del  sistema  per  l’approvvigionamento  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  di 

carburante per autotrazione, ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 
58 della legge 23 dicembre 2000 n. 388 e dell’art. 2, c. 225 della legge 23 dicembre 2009, n. 191, la 
Consip S.p.a. ha predisposto un Accordo Quadro denominato “Fuel card 3”;

ii il succitato Accordo Quadro è stato attivato da Consip S.p.a. in data 31/10/2024 ed ha una durata di  
mesi 33, quindi con scadenza il 31/07/2027;

iii per  il  territorio  di  interesse  della  Città  metropolitana  di  Venezia  il  fornitore  che  ha  ottenuto  il  
punteggio complessivo più elevato risulta essere la ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.a.  con sede 
legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 13,  iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 
00435970587, P. IVA 00891951006;

visto che, con determinazione del dirigente del Servizio Trasporti ed Autoparco n. 3586 del 28/11/2024, si è 
provveduto a:

i aderire all’Accordo Quadro “Fuel Card 3”,  realizzato da Consip S.p.a. per la fornitura di carburante  
per gli automezzi utilizzati dalle strutture dell’ente;

ii affidare alla ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.a. con sede legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano 
n.  13,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Roma  al  n.  00435970587,  P.  IVA 00891951006, 
aggiudicatrice  per  il  territorio  della  Città  metropolitana  di  Venezia, l’appalto  per  la  fornitura  di 
carburante per gli automezzi utilizzati dalle strutture dell’ente con decorrenza dalla data dell’Ordine 
di Fornitura e scadenza il 31/10/2027;

iii impegnare ed assegnare,  per le tre annualità,  la  spesa a copertura dei  consumi di  carburante,  al  
capitolo di spesa n. 1011103111404010/0 “Fornitura carburanti e lubrificanti” agli impegni di spesa 
qui di seguito descritti:
• € 160.000,00 all’impegno n.  276/2025 “Fornitura  carburanti  2025 – Kuwait  Petroleum Italia 

S.p.a.”;
• € 190.000,00 all’impegno n.  124/2026 “Fornitura  carburanti  2026 – Kuwait  Petroleum Italia 

S.p.a.”;
• € 190.000,00  all’impegno n.  59/2027 “Fornitura  carburanti  2027 – Kuwait  Petroleum Italia 

S.p.a.”;

ritenuto opportuno integrare l’importo previsto per l’anno 2025, con ulteriori € 30.000,00 allo scopo di poter 
impegnare,  anche  per  quest’anno,  il  medesimo  importo  degli  anni  successivi,  in  quanto  risulta  meno 
capiente, e si rende necessario garantire la copertura dei costi sostenuti per tutta la durata dell’anno, visti  
anche l’andamento, sia storico che attuale, dei consumi dell’Ente e l’andamento del costo dei carburanti;



vista la delibera di Consiglio metropolitano n. 8/2025, che ha previsto, per la variazione di bilancio per 
l’anno 2025, l’importo specificato al capoverso precedente, rendendolo disponibile al capitolo di spesa n.  
1011103111404010/0 “Fornitura carburanti e lubrificanti” in capo al Servizio Autoparco;

visto, inoltre, che con la sopra citata determina n. 3586/2024 di adesione all’Accordo quadro denominato 
“Fuel Card 3”, e contestuale affidamento a Kuwait Petroleum Italia S.p.a., si era recepito il CIG “padre” n.  
B0A884ADF4  e  si  era  demandata  l’assunzione  del  relativo  CIG  “derivato”  a  seguito  dell’emissione 
dell’Ordine di Fornitura sulla piattaforma Acquisti in Rete di Consip S.p.a.;

considerato  che il  suddetto  ordine  è  stato  emesso  con nota  di  ordinativo  ad  esecuzione  immediata  n.  
8241355,  tramite  la  piattaforma  Acquisti  in  Rete  di  Consip  S.p.a.,  acquisita  al  prot.  C.m.  78509  del  
03/12/2024, ed è stato assunto il CIG “derivato” n. B497C32235, e si rende necessario di conseguenza, la  
presa d’atto di tale assunzione;

visto che, per tutto quanto non espressamente descritto nel presente atto, inerente all’adesione all’accordo 
quadro in oggetto, si rimanda a quanto disposto con la succitata determina n. 3586/2024;

preso atto, inoltre, che la ditta sopra indicata non ha attivo in laguna alcun distributore per le imbarcazioni e  
quindi  risulta impossibile provvedere al  rifornimento del  carburante necessario per il  funzionamento dei  
natanti;

verificata, quindi, la possibilità di aderire all’Accordo Quadro “CARBURANTI RETE BUONI ACQUISTO 
2” attivato da Consip s.p.a. dal 15/03/2023 al 15/09/2025 per la fornitura di carburante per autotrazione,  
tramite buoni acquisto, per la parte relativa alle imbarcazioni che operano in laguna; 

dato atto che:
i per  il  territorio  di  interesse  della  Città  metropolitana  di  Venezia  il  fornitore  che  ha  ottenuto  il  

punteggio complessivo più elevato risulta essere la ditta ENI Sustainable Mobility S.p.a. con sede 
legale in Roma, Piazzale Enrico Mattei, 1 00144 iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n.  
00484960588, P. IVA 00905811006;

ii anche  in  questo  caso,  la  ditta  in  questione  non  ha  attivo  in  laguna  alcun  distributore  per  le 
imbarcazioni e quindi risulta impossibile provvedere al rifornimento del carburante necessario per il  
funzionamento dei natanti;

iii non  è  stato,  quindi,   possibile  aderire  agli  accordi  quadro  sopra  indicati  (“FUEL CARD 3”  e 
“CARBURANTI RETE BUONI ACQUISTO 2”) con i soggetti che hanno ottenuto i punteggi più 
alti per la fornitura della quota di carburante necesseria alle imbarcazioni, in quanto non offronto  
punti vendita in laguna;

iv è possibile derogare alla scelta del Fornitore che ha ottenuto il maggior punteggio, come previsto 
dall’art. 3, comma 6, punto 3, lettera b dello schema di Accordo Quadro “FUEL CARD 3”;

v il secondo e unico altro Fornitore, dopo Kuwait Petroleum Italia S.p.a., che ha partecipato alla gara  
di Consip S.p.a. relativa all’Accordo Quadro “FUEL CARD 3” è Italiana Petroli S.p.A che ha attivi  
in laguna dei distributori per le imbarcazioni;

vi la  Città  metropolitana di  Venezia  aveva in  corso un Contratto  di  Fornitura  con suddetta  ditta  a 
seguito dell’adesione all’Accordo Quadro “FUEL CARD 2” al momento dell’incarico in prossima 
scadenza;

considerato, quindi, di derogare, come consentito dall’Accordo Quadro, art. 3, comma 6, punto 3, lettera b.,  
alla scelta della ditta che ha ottenuto il maggior punteggio per il territorio di interesse nell’Accordo Quadro  
“FUEL CARD 3”,  affidando ad  Italiana  Petroli  S.p.A il  servizio  di  fornitura  della  quota  di  carburante 
necessaria alle imbarcazioni che operano in laguna al fine di garantirne l’approvvigionamento vista l’assenza 
di punti vendita offerti da Kuwait Petroleum Italia S.p.a. e ENI Sustainable Mobility S.p.a.;

visto,  quindi,  che  con  determinazione  del  dirigente  del  Servizio  Trasporti  ed  Autoparco  n.  3615  del  
29/11/2024, si è provveduto a:

i aderire all’Accordo Quadro “FUEL CARD 3”, realizzato da Consip S.p.a. per la fornitura della quota 
di carburante necessaria alle imbarcazioni della Città metropolitana che operano in laguna;



ii affidare alla ditta Italiana Petroli S.p.a. con sede legale in Roma, Via salaria 1322, iscritta al Registro 
delle Imprese di Roma al n. 740950, P. IVA 00051570893, l’appalto per la fornitura della quota di  
carburante per le imbarcazioni che operano in laguna, in deroga alla scelta del fornitore con maggior  
punteggio, come consentito dall’art. 3, comma 6, punto 3, lettera b. dell’Accordo Quadro;

iii impegnare la spesa complessiva di € 30.000,00 relativa alla fornitura di carburante per autotrazione, 
a  favore  della  ditta  Italiana  Petroli  S.p.a.,  sulla  missione  01  –  programma  11  -  titolo  1  – 
macroaggregato 03 – cap. 111400 – art. 4010 “Fornitura carburanti e lubrificanti” conto finanziario  
U.1.03.01.02.002, per le annualità 2025, 2026 e 2027;

visto, inoltre, che con la sopra citata determina n. 3615/2024 di adesione all’Accordo quadro denominato 
“Fuel Card 3”, e contestuale affidamento a Italiana Petroli S.p.a., per il solo rifornimento alle imbarcazioni in 
laguna dell’Ente, si era recepito il CIG “padre” n. B0A884ADF4 e si era demandata l’assunzione del relativo 
CIG “derivato” a seguito dell’emissione dell’Ordine di Fornitura sulla piattaforma Acquisti in Rete di Consip 
S.p.a.;

considerato  che il  suddetto  ordine  è  stato  emesso  con nota  di  ordinativo  ad  esecuzione  immediata  n.  
8242238,  tramite  la  piattaforma  Acquisti  in  Rete  di  Consip  S.p.a.,  acquisita  al  prot.  C.m.  78615  del  
04/12/2024, ed è stato assunto il CIG “derivato” n. B498D9B03E, e si rende necessario di conseguenza, la 
presa d’atto di tale assunzione;

preso atto, inoltre, che con nota prot. C.m. 81289 del 16/12/2024, Italiana Petroli (IP) ha reso noto che, 
all’esito di un’operazione di ristrutturazione societaria nell’ambito della quale è stato previsto, tra l’altro, il  
conferimento, da IP ad IP Plus S.r.l., del ramo d’azienda composto dal complesso dei beni organizzati da IP 
per lo svolgimento dell’attività di emissione e gestione delle carte carburante a marchio IP, risultando quindi 
IP Plus subentrata nella titolarità dell’accordo quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante 
fuel card, sottoscritto tra IP e Consip S.p.a.;

DETERMINA

1. di impegnare ed assegnare, ad integrazione dell’impegno di spesa n. 276/2025, per l’annualità 2025, 
l’importo  di  €  30.000,00  a  copertura  dei  consumi  di  carburante,  al  capitolo  di  spesa  n. 
1011103111404010/0 “Fornitura carburanti e lubrificanti”, a favore di Kuwait Petroleum Italia S.p.a., a 
seguito della variazione di bilancio di cui alla delibera di Consiglio metropolitano n. 8/2025;

2. di prendere atto dell’assunzione del CIG “derivato” n. B497C32235, collegato al relativo CIG “padre” 
n. B0A884ADF4, assunto a seguito dell’emissione dell’Ordine di Fornitura, a Kuwait Petroleum Italia 
S.p.a., con nota di ordinativo ad esecuzione immediata n. 8241355, tramite la piattaforma Acquisti in 
Rete di Consip S.p.a., acquisita al prot. C.m. 78509 del 03/12/2024;

3. di prendere atto dell’assunzione del CIG “derivato” n. B498D9B03E, collegato al relativo CIG “padre” 
n. B0A884ADF4, assunto a seguito dell’emissione dell’Ordine di Fornitura, a Italiana Petroli S.p.a.,  
con nota di ordinativo ad esecuzione immediata n. 8242238, tramite la piattaforma Acquisti in Rete di 
Consip S.p.a., acquisita al prot. C.m. 78615 del 04/12/2024;

4. di  prendere  atto,  infine,  che  Italiana  Petroli  S.p.a.  ha  stabilito,  all’esito  di  un’operazione  di 
ristrutturazione societaria, il conferimento ad IP Plus S.r.l., del ramo d’azienda composto dal complesso 
dei beni organizzati da IP per lo svolgimento dell’attività di emissione e gestione delle carte carburante 
a marchio IP, risultando quindi IP Plus subentrata nella titolarità dell’accordo quadro per la fornitura di  
carburante per autotrazione mediante fuel card, sottoscritto tra IP e Consip S.p.a.;

5. di confermare, per tutto ciò non espressamente descritto al presente atto, quanto già stabilito in ambito  
all’Accordo Quadro “FUEL CARD 3” con determinazioni n. 3586/2024, per la quota parte carburanti 
per veicoli terrestri, e con determinazione n. 3615/2024, per la quota parte carburanti per imbarcazioni. 

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia tali da  
proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore  dell'Unita'  di  
informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.



Si  attesta,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.LGS  n.  267/2000,  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
PAROLIN ALBERTA

atto firmato digitalmente


